24.07.2020 состоялось заседание аттестационной комиссии Главного управления МЧС России по Пермскому краю по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, на котором рассмотрены следующие вопросы и приняты соответствующие решения:

I.
В соответствии с абзацем 5 подпункта «б» пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утверждённого Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» (далее - Указ Президента РФ от 01.07.2010 № 821), на рассмотрении аттестационной комиссии Главного управления МЧС России по Пермскому краю (далее – Главное управление) по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – аттестационная комиссия) уведомление федерального государственного служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

По результатам коллегиального обсуждения комиссия приняла решение:

1.1. В соответствии с подпунктом «б» пункта 25.3 Указа Президента РФ № 821 признать, что при исполнении государственными служащими должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;

обязать государственного служащего при назначении на вышестоящую должность заместителя соблюдать требования об урегулировании конфликта интересов;

рекомендовать начальнику Главного управления не возлагать на государственного служащего контроль и проведение служебных проверок по приказу МЧС России от 17.10.2016 № 550 «Об утверждении порядка проведения служебной проверки в системе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» и проверок по Указу Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению» (далее – Указ Президента РФ № 1065) в отношении её близких родственников (свойственников). Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления.

1.2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 25.3 Указа Президента РФ № 821 признать, что при исполнении государственными служащими должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;

рекомендовать начальнику Главного управления при прохождении службы государственным служащим не ходатайствовать перед Министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о возложении на него временного исполнения обязанностей начальника Главного управления, первого заместителя начальника Главного управления, заместителя начальника Главного управления  (по антикризисному управлению) Главного управления;

обязать государственного служащего при проведении заседаний комиссии, в составе которых он является председателем, заместителем председателя, членом комиссий, в отношении его близких родственников (свойственников), соблюдать требования об урегулировании конфликта интересов. Исключить государственного служащего из состава комиссии по обучению и проверке знаний требований охраны труда личного состава Главного управления.
1.3. В соответствии с подпунктом «б» пункта 25.3 Указа Президента РФ № 821 признать, что при исполнении государственными служащими должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;

обязать государственного служащего соблюдать требования об урегулировании конфликта интересов;

рекомендовать руководителю  государственного служащего соблюдать требования об урегулировании конфликта интересов и не создавать предпосылки для возникновения конфликта интересов между государственным служащим и его близких родственников (свойственников) в период прохождения ими службы.
Вопрос II. В соответствии с абзацем 2 подпункта «а» пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утверждённого Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821, на рассмотрении аттестационной комиссии материалы проверки свидетельствующие о представлении государственными служащими недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065.

2.1. В соответствии с подпунктом «б» пункта 22 Указа Президента РФ № 821 установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные государственным служащим являются недостоверными и неполными;
признать проступок малозначительным. Рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю  применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания.

2.2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 22 Указа Президента РФ № 821 установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год, представленные государственным служащим являются недостоверными и неполными;
рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю  применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.

2.3. В соответствии с подпунктом «б» пункта 22 Указа Президента РФ № 821 установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные государственным служащим являются недостоверными и неполными;
за систематическое предоставление недостоверных и неполных сведений рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю  применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.

2.4. В соответствии с подпунктом б) пункта 22 Указа Президента РФ № 821 установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные государственным служащим являются недостоверными и неполными;
рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю  применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.

Вопрос III. В соответствии с абзацем 3 подпункта «а» пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утверждённого Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821, на рассмотрении аттестационной комиссии материалы проверки о несоблюдении государственными служащими требований к служебному поведению и требований об урегулировании конфликта интересов.
3.1.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 23 Указа Президента РФ № 821 установить, что федеральный государственный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов;

рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю  применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде строгого выговора;

указать государственному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

3.2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 23 Указа Президента РФ № 821 установить, что федеральный государственный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов;

рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по Пермскому краю применить к государственному служащему дисциплинарное взыскание в виде строгого выговора;

указать государственному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.